
Proposta n. 2842 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Segreteria Dir. Scuole e Governance 

pag. 1/4 

Atto N. 2595/2024 
 

Oggetto: INTERVENTO SOSTITUTIVO AI SENSI DELL'ART. 11 COMMA 6 DEL D.LGS 
36/2023 DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA  A SEGUITO DI DEBITO 
CONTRIBUTIVO DEL PROFESSIONISTA DOTT. BUSCAGLIA ADRIANO NEI 
CONFRONTI DI INPS PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 8.076,33 . 

 
In data 14/10/2024 il dirigente PAOLO SINISI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Premesso che:  

il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili (MIMS) con decreto n. 215 del 19 maggio 
2021 ha assegnato a Città metropolitana di Genova, per il triennio 2021-2023, 1.354.007,92 euro 
per la predisposizione (e/o aggiornamento) del Piano strategico, del PUMS nonché per la 
progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari, nonché la project review 
delle infrastrutture già finanziate, riferite ad opere contenute in tali strumenti di pianificazione o, 
comunque, di prioritario interesse nazionale, in coerenza con la politica di pianificazione 
infrastrutturale.  
 
Con Determinazione dirigenziale n. 2149/2021 Città Metropolitana di Genova ha individuato gli 
interventi da inserire nella “proposta di ammissione al finanziamento statale piani/progetti/ project 
review, per i quali si intendono utilizzare le risorse assegnate di cui al decreto del Ministro delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 215/2021”, presentata con PEC n. 2125792/21 del 
12/10/2021 e approvata dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile (MIMS) con 
Atto Dirigenziale n. 16277 del 06/12/2021.  
 
Tra gli interventi ammessi a finanziamento vi è il “Progetto pilota” in ambito Trasporto Pubblico 
Locale extraurbano di bus alimentati a GNL - Gas Naturale Liquefatto CUP: D42C21001160001- 
CIG 9523423147.  
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 179 del 01/02/2023  con il quale la Città Metropolitana ha affidato 
al Dott. Adriano Buscaglia il “Progetto pilota” in ambito Trasporto Pubblico Locale extraurbano di 
bus alimentati a GNL - Gas Naturale Liquefatto ai sensi del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 
2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i. per l’importo di Euro 79.900,00 (oneri previdenziali e 
fiscali non applicabili); 
 
Dato atto che pertanto il Dott. Adriano Buscaglia  ha maturato nei confronti di Città Metropolitana il 
credito di complessivi € 31.962,00 a conclusione delle fasi 1-2, pari al 40% dell’importo 



Proposta n. 2842 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Segreteria Dir. Scuole e Governance 

pag. 2/4 

contrattuale, con fattura n. 6 del 08/07/2024; 
 
Vista la nota ricevuta a mezzo posta elettronica ordinaria in data 19 Agosto 2024 con cui è stato 
trasmesso a Città Metropolitana di Genova dal Dott. Buscaglia l’esito della propria richiesta di 
regolarità contributiva inoltrata a INPS e conclusasi con esito negativo e l’invito a regolarizzare ai 
sensi dell'art.4, co, 1 del DM 30 gennaio 2015 (prot. n. INPS_41838340) allegato al presente atto 
(All.1).  
 
Visto l’Articolo 11 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 in relazione alla cd. “inadempienza contributiva 
risultante dal documento unico di regolarità contributiva”; 
Viste altresì le nota PEC prot. n. 52721 del 29/08/2024 e prot. n. 56976 del 23/09/2024 con le quali 
il Direttore della Direzione Scuole e Governance ha inoltrato all’INPS di Genova Sestri Ponente la 
comunicazione preventiva atta all’intervento sostitutivo della Stazione Appaltante; 
 
Vista la nota PEC prot. 60501 del 09/10/2024 con la quale l’INPS di Genova Sestri Ponente ha 
comunicato che l’importo relativo alle inadempienze contributive del Dott. Adriano Buscaglia risulta 
essere complessivamente pari ad € 8.076,33 e che il pagamento dovrà essere effettuato mediante 
compilazione di modello F24 (All. 2 del presente atto) con la seguente modalità di compilazione: 
 
Codice sede  
 

Causale 
contributo  
 

Matricola Inps 
/codice Inps  
/filiale azienda  

Periodo di 
riferimento da 
mm/aaaa  
 

Periodo di 
riferimento a 
mm/aaaa  
 

Importo a 
debito versato  
 

3402  
 

CRN  
 

21003404240900480  
 

01/2020  
 

12/2020  
 

€ 1.374,44  
 

3402  
 

CRN  
 

21003404242100740  
 

01/2021  
 

12/2024  
 

€ 6.701,89  
 

 
 
Considerato obbligo di legge procedere alla compensazione del debito contributivo del Dott. 
Adriano Buscaglia nei confronti dell’INPS di Genova Sestri Ponente ai sensi di quanto statuito 
dall’Articolo 11 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023  e s.m.i. per un importo complessivo pari ad Euro 
8.076,33 , stornando tale importo dalla fattura n. 6 emessa in data 08/07/2024 di importo pari a 
Euro 31.962,00 ; 

 
Dato atto che il credito vantato dal Dott. Adriano Buscaglia nei confronti della Città Metropolitana di 
Genova verrà quindi parzialmente liquidato a favore dell’Ente creditore INPS di Genova Sestri 
Ponente ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Paolo Sinisi responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 



Proposta n. 2842 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Segreteria Dir. Scuole e Governance 

pag. 3/4 

tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati:  
 
1. di approvare la spesa di € 8.076,33 relativa alla compensazione del debito contributivo del 

Dott. Adriano Buscaglia, affidatario del progetto “Progetto pilota” in ambito Trasporto Pubblico 
Locale extraurbano di bus alimentati a GNL - Gas Naturale Liquefatto CUP: 
D42C21001160001- CIG 9523423147, nei confronti dell’INPS ai sensi dell’art. 11 comma 6 del 
D. Lgs. n. 36/2023; 
 

2. di dare atto che si farà fronte alla spesa di € 8.076,33, stornando tale importo dalla fattura n. 6 
emessa in data 08/07/2024 di importo totale pari a Euro 31.962,00 (oneri previdenziali e fiscali 
non applicabili) a favore dell’INPS di Genova Sestri Ponente con imputazione come indicato di 
seguito: 

 
Fornitore Codice Bil. Azione Importo Impegno 

INPS agenzia 
Genova Sestri 
Ponente 

1002202 2002953 € 8.076,33 577/2023 

Dott. Adriano 
Buscaglia 

1002202 2002953 € 23.885,67 577/2023 

 
3. di dare atto che il credito vantato dal Dott. Adriano Buscaglia nei confronti Città Metropolitana 

di Genova di € 31.962,00 pari al 40% dell’incarico affidato verrà quindi liquidato a favore 
dell’Ente creditore INPS di Genova Sestri Ponente ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D. Lgs. n. 
36/2023 per l’importo di Euro 8.076,33 e che al Dott. Buscaglia verrà versata la differenza pari 
a Euro 23.885,67;  
 

4. di dare atto che alla liquidazione delle somme come sopra impegnate, si procederà ai sensi  
dell’art.184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione oppure con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line 
dell’Ente 
 
 



Proposta n. 2842 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Segreteria Dir. Scuole e Governance 

pag. 4/4 

Sottoscritta dal Dirigente 
(PAOLO SINISI) 

con firma digitale 


